তিনি লিখেন :

“ গ্রন্থটি সংকলনের ব্যাপারে উক্ত সালটিকে নির্ধারণ করা ঠিক হবে না। কারণ, *মুকাদ্দিমাতু ফাতহির রহমান* বি তরজমাতিল কুরআন এর হাতে লেখা একটি পাণ্ডুলিপি আমার কাছেও রয়েছে। এর টীকায় শাহ ওয়ালিউল্লাহর লেখা একটি নোট দেখা যায়, যাতে তিনি কুরআনের তরজমা শুরু করার সন ১৭২৮ খ্রি./১১৪১ হি. উল্লেখ করেন। এর দ্বারা বোঝা যায়, গ্রন্থটি ওই বছরই লেখা হয়। তা সত্ত্বেও শাহ ওয়ালিউল্লাহর একটি কথা মাওলানা কাসেমী নিজের মতের পক্ষে দলিল হিসেবে উপস্থাপন করেন। তিনি বলেন, 'এটি কুরআনের তরজমাসংক্রান্ত নীতিমালা বিষয়ক পুস্তিকা। যার নাম দেওয়া হয়েছে- *আল মুকাদ্দিমা ফি কাওয়ানিনিত্ তরজমা*।